

Số: /KH- STTTT

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong tình hình mới, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, kết luận và chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Công an và Tỉnh ủy đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chủ động, tích cực chuẩn bị sẵn sàng về mọi mặt để xử lý tốt các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

- Phổ biến, tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh các văn bản chỉ đạo của Đảng, quy định pháp luật của nhà nước về PCCC và CNCH qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH của Nhân dân và kiềm chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND phải được tiến hành thường xuyên và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Việc thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cho các phòng, đơn vị có liên quan; cơ chế phối hợp chặt chẽ, đảm bảo việc phối hợp hiệu quả giữa các phòng, đơn vị toàn cơ quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH, đặc biệt là: Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02- KL/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 99/2019/QH14; Chỉ thị số 01/CT-TTg, Công điện số 825/CĐ-TTg, Công điện số 21/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về tăng cường công tác PCCC...đến các phòng, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở, Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở của Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ**

Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến công chức, viên chức, người lao động trong Sở đảm bảo đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung; Kịp thời đăng tải văn bản pháp luật, thông tin, tài liệu nghiên cứu trao đổi các quy định pháp luật về PCCC và CNCH trên Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông, trang Zalo, của Sở Thông Tin và Truyền thông.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng TTBCXB.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, UBND các huyện, thành phố, thị xã.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

Chỉ đạo các nhà mạng viễn thông phối hợp với Công an tỉnh định kỳ gửi tin nhắn cho các thuê bao di động để khuyến cáo, cảnh báo và hướng dẫn các kỹ năng phòng ngừa, xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Bưu chính viễn thông.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Công an tỉnh, các công ty cung cấp dịch vụ mạng viễn thông trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

### **3. Công tác xây dựng lực lượng PCCC và CNCH tại cơ quan**

Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở của cơ quan. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

Thường xuyên rà soát các trang thiết bị, cơ sở vật chất có nguy cơ cháy nổ; trang bị công cụ phương tiện phục vụ cho phòng cháy, chữa cháy.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung được phân công theo Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

**2.** Giao Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở của Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đội PCCC cơ sở của Sở TT&TT;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Đại Lâm**